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Anotace:

AUGUSTINOVÁ, Zuzana. Využití interaktivní tabule ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. 84 s.

Diplomová práce na téma Využití interaktivní tabule ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět je zaměřena na využití interaktivní tabule na základních školách, především

v hodinách vlastivědy ve čtvrtém ročníku.

Cílem teoretické části je nastínit technickou podstatu tabule a následně se zaměřit

na její možnosti jakožto didaktického prostředku. Práce se konkrétněji zabývá zásadami

používání interaktivní tabule, možnými aktivitami v hodinách a zpracováním

interaktivních učebnic pro hodiny vlastivědy od vydavatelů Nová škola, Alter a Fraus

V praktické části je uvedeno deset příprav na výuku vlastivědy s použitím

interaktivní tabule. Cílem této části je nabídnout škálu činností s interaktivní tabulí při

běžném vyučování, obeznámit se skutečným průběhem dění ve třídě a poskytnout

materiál pro zamyšlení, nakolik je interaktivní tabule v hodinách přínosná.
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Annotation

AUGUSTINOVÁ, Zuzana. The use of interactive whiteboard in the educational area

Man and His World. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 84 pp. Diploma Thesis.

The thesis The use of interactive whiteboard in the educational area Man and His World

is focused on the usage of an interactive whiteboard in elementary schools, mainly in the

homeland studies in the fourth grade.

The aim of the theoretical part is to outline the technical principles of the

interactive whiteboard and then to focus on the possibilities of utilization of the interactive

whiteboard as a didactic tool. The thesis specifically deals with the principles of the usage

of the interactive whiteboard and with possible class activities and reviews interactive

textbooks for homeland studies classes from the publishers Nová škola, ALTER and

FRAUS.

In the practical part of the thesis I present ten prepared scenarios of class work

using the interactive whiteboard. The aim of the part is to offer a variety of possible

activities that can be used during the regular classes when the interactive whiteboard is

available, to introduce the reader to the real world in-class dynamics and to supply the

reader with collected background data offering him/her a possibility to assess the benefits

of using the interactive whiteboard in school classes.
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1 Úvod

Na počátku 21. století byla interaktivní tabule pro české školství novinkou, postupem

času si ovšem vydobyla své místo a v dnešní době už jen málokterý učitel neví, co to

interaktivní tabule je. Ačkoli je u nás tento typ tabule poměrně rozšířený, stále ještě se

setkáváme se situací, kdy její uživatelé nedokážou využít všechny její možnosti. Osobně

jsem se setkala se situací, kdy byla používána pouze jako projektor, v jiném případě jako

magnetická nástěnka.

Téma této práce jsem si vybrala, protože se zajímám o různé způsoby vyučování

a vzdělávání a protože v interaktivní tabuli vidím potenciál, který je pro učitele výhodné

využít. Vzhledem k rozsáhlosti vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět jsem se více

zaměřila na výuku vlastivědy a to konkrétně ve čtvrtém ročníku na základní škole. Tuto

oblast jsem si vybrala z důvodu probírané látky, která se zpravidla týká nejstarších

českých dějin, a u které jsem předpokládala, že ji lze prostřednictvím interaktivní tabule

zajímavě zpracovat.

Cílem teoretické části je ujasnit si představu o interaktivní tabuli, její pozici v

současnosti, technické stránce a didaktické povaze. Konkrétně se zaměřuji na její

komponenty, v čem tkví její didaktické výhody, uvádím příklady aktivit, které se

v interaktivních prezentacích nejčastěji objevují a srovnávám interaktivní učebnice od

společností Nová Škola, Alter a FRAUS, které se aktuálně používají při výuce vlastivědy

ve čtvrtém ročníku.

V rámci praktické části uvádím deset příprav na hodiny vlastivědy, které jsem

vypracovala, odučila a následně zreflektovala. Pět hodin bylo vytvořeno pro žáky, kteří

byli zvyklí pracovat s interaktivní tabulí každý den a jejichž třídní učitelka byla

nadšencem v jejím užívání. Zbylých pět hodin jsem vytvářela pro běžnou třídu, kde

interaktivní tabule fungovala pouze pro občasné puštění videa z internetu. Cílem

praktické části není vymyslet a odučit deset ideálních hodin s interaktivní tabulí, ale

poukázání na to, jakým způsobem se dá interaktivní tabule v hodinách vlastivědy použít

a především poskytnutí podkladů pro zamyšlení, v čem tkví přínos interaktivní tabule.
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2 Základní informace o interaktivní tabuli

V následující kapitole se zaměřuji na základní fakta týkající se interaktivní tabule, a to

především na její postavení v České republice v současnosti a její technickou podstatu.

2.1 Postavení interaktivní tabule v České republice

Mezi širokou veřejností je interaktivní tabule vnímána jako jedna z nejmodernějších

didaktických pomůcek, tato technologie je ovšem stará již 25 let. První prototyp byl

vynalezen a sestrojen v Kanadě v dílně společnosti SMART Technologies a po jejím

objevení trvalo ještě několik let, než většinová populace přijala tuto tabuli za svou, uznala

všechny její kvality a možnosti, a začala ji vnímat jako vhodného pomocníka při

vzdělávání a seznamování skupin s novými informacemi. (Smart, 2015)

S nejvyšší pravděpodobností by trvalo ještě mnohem déle, než by se interaktivní

tabule rozšířily do českých škol, kdyby nebylo projektu Evropské unie Peníze školám,

který probíhal od května roku 2010 do konce roku 2012 (Böhmová, 2010). V rámci tohoto

projektu si mohly mimopražské školy zažádat o dotace, které měly zajistit zlepšení

podmínek pro vzdělávání. Mezi definované body podpory patřila mimo jiné i podpora

využívání ICT, a právě v rámci tohoto bodu nejedna škola zažádala o příspěvek na

pořízení interaktivní tabule. Celkový počet tabulí nakoupených v rámci projektu není

znám, ovšem určitou představu si lze udělat ze závěrečné statistiky z 18. 4. 2013, která

říká, že celkový počet šablon podaných pro oblasti Individualizace výuky prostřednictvím

digitálních technologií a Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT byl 18 251.

V průběhu projektu byla využita celková částka 4 240 849 446 Kč a z toho přibližně 2,5

mld. korun pro předchozí zmíněné dvě klíčové oblasti (Výsledky a statistiky výzvy,

2013). Díky dotaci Evropské unie počet interaktivních tabulí ve školách rapidně vzrostl,

a protože se tak stalo až v nedávné době, je pochopitelné, že je běžnou populaci

interaktivní tabule stále vnímána jako jedna z nejmodernějších edukativních technologií

současnosti.

2.2 Technické aspekty interaktivní tabule

Používám-li výraz „interaktivní tabule“, nemyslím tím pouze onu projekční plochu, ale

zahrnuji i dataprojektor a k němu připojený počítač. V následující části kapitoly se více

zaměřím na její technickou stránku.
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Vzhledem k povaze této práce není mým cílem obsáhnout všechny technologické

aspekty této problematiky, ale vytvořit základní představu o fungování interaktivní tabule

a nastínit její možnosti.

2.2.1 Dataprojektor

Jednou ze tří základních částí interaktivní tabule je dataprojektor. Ve třídách se běžně

vyskytuje varianta, kdy je dataprojektor připevněn k horní části projektivní plochy

prostřednictvím ramene. V těchto případech má projektor krátkou nebo ultrakrátkou

projekční vzdálenost, které jsou výhodné z toho důvodu, že si při práci na projektivní

ploše uživatel minimálně stíní vlastním tělem. Další možností bývá umístění

dataprojektoru na stropě na speciální tyči, ve větší vzdálenosti od projekční plochy.

Nevýhodou tohoto umístění je vytváření většího stínu na ploše a horší manipulace

s dataprojektorem v případě poškození dálkového ovládání. Jednou z nejnovějších

možností dataprojektoru je jeho připevnění přímo na projekční plochu. Tato možnost pak

spolu se snímačem pohybu vytvoří interaktivní tabuli prakticky z jakékoli plochy

s minimálním stíněním. (Szotkowski, 2013)

Všechny předchozí způsoby připevnění dataprojektoru jsou charakteristické

pevnou variantou ukotvení. René Szotkowski se však ve své knize Od běžné školní tabuli

k tabuli interaktivní zmiňuje ještě o jednom typu umístění, a to o mobilní variantě, kdy je

dataprojektor položen na pojízdném stolečku. Zároveň uvádí, že tato možnost není příliš


[…]


můj přístup a způsob práce se třídou.

Prvních pět příprav vychází ze situace, kde je třídní učitelka nadšená při práci

s moderní technikou, neustále si doplňuje své vzdělání v této oblasti a sama pořádá

školení o práci s interaktivní tabulí pro své pedagogické kolegy. Žáci v této třídě jsou na

používání interaktivní tabule zvyklí, dokážou s ní bez obtíží pracovat a využívat

možnosti, které jim interaktivní tabule nabízí. Výuka s interaktivní tabulí se pro ně stala

naprosto přirozenou a samozřejmou záležitostí. Není se tedy čemu divit, že v tomto

případě je interaktivní tabule maximálním přínosem, neboť si třídní učitelka plně

uvědomuje, v jakých oblastech ji tabule může pomoci, a v tomto ohledu ji používá.

Druhá polovina příprav je vypracovaná pro třídu, kde interaktivní tabule není

využívána tak, jak by mohla být, a jsem si jistá, že je to způsobeno přesvědčením třídní

učitelky, že interaktivní tabule není pro výuku zásadní. Tabule se ve třídě používá jako

projektor, tedy především ve chvílích, kdy se naskytne možnost žákům ukázat něco na

internetu. Ostatní funkce tabule v hodinách využívány nejsou a vzhledem k rozbitému

dotykovému peru a nedostatečné motivaci třídní učitelky s tím něco dělat, pravděpodobně

ani nikdy nebudou.

Otázkou zůstává, zda se tyto rozdílné přístupy k práci s interaktivní tabulí,

nějakým způsobem projevují na žácích. Všeobecně mohu prohlásit, že jsem si nevšimla

žádných výrazných rozdílů, co se týče vzdělanosti žáků. V každé třídě existovali jedinci,

kteří měli dokonalý přehled o probírané látce, a jiní, kteří věděli základní minimum. Větší

rozdíl vnímám u pohybu žáků, neboť ve 4. A se žáci mnohem častěji zvedali z lavic, aby

provedli určitý úkon na tabuli. Nutno podotknout, že se zpravidla zvedali jen ti, kteří se

v problematice orientují. Ve 4. B jsou zase žáci vedeni k větší ukázněnosti při mluvení

druhého, neboť část hodiny vlastivědy vždy učitelka vyplnila výkladem.
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Můj poslední poznatek vychází z toho, co bylo v obou třídách totožné, a to kladení

důrazu na jiné než pouze učebnicové zdroje poznání. Ať už se jednalo o zdroje z internetu

nebo z literatury, žáci si často sami doplňovali svou představu o učivu, což si myslím, že

bylo pro ně mnohem přínosnější než používání nebo nepoužívání interaktivní tabule.
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7 Závěr

Interaktivní tabule jako didaktický nástroj stále více proniká do českého školství a

ovlivňuje výuku. Ve chvíli, kdy škola investuje prostředky do pořízení interaktivní tabule,

přebírá za její správné fungování zodpovědnost učitel. Jeho úkolem je zajistit, aby byla

tabule funkční jak po stránce technické, tak i didaktické. Zatímco u technické stačí

dodržovat doporučení od výrobce, didaktická závisí na postojích a znalostech učitele.

Soubor inspirací, jak používat interaktivní tabuli ve výuce, je tato práce.

V teoretické části jsem uvedla základní informace, které souvisí s interaktivní

tabulí, a ve kterých by měl mít každý uživatel interaktivní tabule přehled. Jedná se

především o to, aby věděl, z jakých částí se interaktivní tabule skládá, jaká doplňková

zařízení k ní lze pořídit, a že je nutné o veškeré její komponenty určitým způsobem

pečovat. Dále jsem se zaměřila na interaktivní tabuli z didaktického hlediska, uvedla jsem

její obecné přínosy ve výuce a případy, ve kterých podporuje didaktické zásady J. A.

Komenského. Dále jsem se zaměřila na oblast, kterou mnoho pořizovatelů tabule

nevnímá jako zásadní, a sice umístění interaktivní tabule ve třídě. Pokračovala jsem

výčtem aktivit, kterými lze žáky ve výuce aktivizovat a ukázkami zpracování

interaktivních učebnic některými nakladatelstvími. Podle mého názoru je největším

přínosem této části práce odkrytí potenciálu interaktivní tabule. Nemyslím si totiž, že by

někdo používal interaktivní tabuli neefektivně proto, že by chtěl, ale především proto, že

neví, jak s ní pracovat.

V rámci praktické části jsem vytvořila, odučila a zreflektovala deset příprav na

hodiny vlastivědy pro čtvrtý ročník s použitím interaktivní tabule. Tyto přípravy

poskytují náměty konkrétních činností pro hodiny vlastivědy, kterými se může vyučující

inspirovat a na jejich základě si vytvořit vlastní aktivity přizpůsobené učební látce, svým

názorům a možnostem žáků.

Cílem praktické části je i poskytnutí materiálů pro zamyšlení se nad přínosem

interaktivní tabule v hodinách. Osobně bych to shrnula následovně: Interaktivní tabule je

ve výuce přínosná pouze v případě, kdy je používána správným způsobem, a to tak, že

v hodině aktivizuje žáky, zvedá je z lavic, poskytuje jim náměty k zamyšlení a zároveň

je prostředkem k opakování již naučeného zábavnou formou. V jiných případech je

interaktivní tabule nahraditelná magnetickou tabulí nebo projektorem.
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Podle mého názoru nejdůležitější poznatek, který vyplynul z této práce, je fakt, že

interaktivní tabule je důležitým didaktickým prostředkem ve vyučování za podmínek, že

s ní umí učitel pracovat a je si plně vědom účelu, kvůli kterému tabuli používá. V tomto

případě nezáleží na tom, zda je tabule používána každou hodinu nebo jednou za měsíc,

protože používané aktivity jsou funkční a pro osvojení znalostí efektivní.
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