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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Téma považuji za aktuální a, s ohledem na praktičnost využití, za vhodně zvolené. Autorka vytvořila kompaktní
odborný text, které odpovídá požadavkům na diplomovou práci jak obsahové, tak ve formální rovině.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část praktickou. Interaktivní tabule jsou popsány z různých
pohledů, jsou zohledněny jejich základní aspekty, které mají dopad na praktické využití ve výuce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část je zpracována přehledně, je zřejmé, že autorka se v dané problematice dobře orientuje. Mírnou
výtku směřuji jen k cíli praktické části, kde formulace "cílem praktické části je vytvoření představy o
možnostech..." není zcela přesná. Naopak oceňuji kvalitně provedenou přípravu a reflexi u každé z realizovaných
příprav.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce přináší kvalitně zpracovaný didaktický materiál, jehož využitelnost v praxi je potencionálně
velmi vysoká. Autorka tím prokázala nejen teoretickou, ale také metodickou znalost problematiky a splnila tak
požadavky kladené na kvalitu diplomové práce. Na základě výše uvedeného doporučuji práci Zuzany
Augustinové k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký je Váš názor na využívání ICT ve výuce na 1. stupni ZŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 06. 2016